[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
D I R E T O R I A  L E G I S L A T I V A

ATA DA 57º SESSÃO ORDINÁRIA, 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 16ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 16  DE JUNHO DE 2009.

Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e nove, no Centro Legislativo Municipal de Florianópolis, à hora regimental, havendo número legal, o Senhor Presidente, Vereador                            Gean Marques Loureiro, invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Não havendo expedientes a serem lidos, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que procedesse a leitura das proposições apresentadas pelos Senhores Vereadores. Vereador Dalmo Deusdedit Meneses – projeto de lei: denomina via pública a servidão Caminho do Pescador, na localidade de Retiro da Lagoa. Dez indicações ao Senhor Prefeito Municipal solicitando: primeira – a drenagem e pavimentação da rua das Caliandras, no distrito de São João do Rio Vermelho; segundo – a drenagem e pavimentação da servidão Cerca Viva, em Ingleses/Santinho; terceira – a pintura de uma faixa de pedestres em frente a Praça Clara Eulina de Abreu Soares (Dona Loura), no distrito de São João do Rio Vermelho; quarta – a instalação de calçadas padrão na rua Cândido Pereira dos Anjos, no distrito de São João do Rio Vermelho; quinta – a instalação de parques infantis nas áreas de lazer existentes no distrito de São João do Rio Vermelho; sexta – a instalação de calçadas padrão na rua Manoel Petrolino da Silveira (Muquém), no distrito de São João do Rio Vermelho; sétima – a limpeza da nascente do rio Vermelho (iniciando no Condomínio Moçambique), no distrito de São João do Rio Vermelho; oitava – a revitalização da rede de iluminação pública em toda a extensão da estrada Dom João Becker, no distrito de São João do Rio Vermelho; nona – a revitalização da rede de iluminação pública na rua do Tico Tico, em Ingleses/Santinho; décima – a drenagem e pavimentação da servidão João Miguel Francisco, em Ingleses/Santinho. Vereador João da Bega Itamar da Silveira – duas indicações ao Senhor Prefeito Municipal solicitando: primeira – melhorias e capina na servidão Manoel Vieira, na localidade de Vargem Grande; segunda – providências urgentes junto ao Secretário do Continente, para levantamento dos problemas e possíveis soluções na travessa das Crianças, no Morro da Caixa, no bairro Capoeiras. Vereador Erádio Manoel Gonçalves – projeto de lei: denomina via pública, em toda extensão da servidão Paulo Avelino Vieira, que parte do lado esquerdo da rodovia Baldicero Filomeno. Moção de aplauso ao Instituto Carijós, pelo trabalho de pró-conservação da natureza prestado em Santa Catarina. Três indicações ao Senhor Prefeito Municipal solicitando: primeira – a recuperação da pavimentação da rua Roberto Sampaio Gonzaga, no bairro Trindade; segunda – a recuperação da pavimentação de um trecho, próximo à residência de n. 1817, na rua Jardim dos Eucaliptos, no distrito do Campeche; terceira – a recuperação da pavimentação, em lajotas, da travessa João Campos, na Costeira do Pirajubaé. Dois requerimentos nos quais solicita: primeiro – o envio de expediente ao Senhor Presidente da Casan, no sentido de que determine providências, para a fixação de uma tampa de bueiro na rede coletora de esgoto, na travessa João Campos, na Costeira do Pirajubaé segundo – o envio de expediente a Casan no sentido que determine providências para o conserto de um vazamento de água, na rede da Casan, na servidão Anselmo Ipólito dos Santos, na Costeira do Pirajubaé. Vereador Marcos Aurélio Espíndola – dois projetos de lei: primeiro - proíbe a venda e a ingestão de bebidas alcoólicas nos postos de combustíveis localizados no município de Florianópolis e dá outras providências; segundo – dispõe sobre a segurança dos usuários de caixas eletrônicos instalados nas agências bancárias situadas no município de Florianópolis e dá outras providências. Vereador Jaime Tonello – seis projetos de lei: primeiro – dispõe sobre normas para os supermercados e hipermercados no âmbito do município de Florianópolis e dá outras providências; segundo – institui o calendário oficial do município de Florianópolis o Dia Municipal de Doação de Leite Materno e dá outras providências; terceiro – estabelece a distinção entre as atividades de venda de ferro velho e de peças usadas de automóveis no município de Florianópolis; quarto – estabelece a proibição de implantação de aterro sanitário num raio de cinco quilômetros de residências, hospitais e mananciais hídricos no município de Florianópolis; quinto – dispõe sobre a inclusão das pessoas com diagnóstico de câncer de mama, submetidos à cirurgia ou radioterapia em axila ou com linfedema no membro superior, como pessoa com deficiência, no âmbito do município de Florianópolis; sexto – institui a campanha permanente de educação postural nas escolas de ensino fundamental no município de Florianópolis. Requerimento no qual solicita envio de expediente ao Secretário de Estado da Segurança Pública e Defesa do Cidadão, e ao Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, para que determinem que seja tomadas providências urgentes quanto ao crescente aumento de assaltos à residências e estabelecimentos comerciais no bairro Saco dos Limões. Encerrado o Pequeno Expediente, passou-se ao Grande Expediente. O Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador Marcos Aurélio Espíndola que parabenizou o Senhor Prefeito Municipal pela policlínica do sul da Ilha, destacando a importância da obra para aquela comunidade. Findado o pronunciamento do Senhor Vereador Marcos Aurélio Espíndola, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador Asael Pereira que se manifestou a respeito da audiência publica, que teve tema “Violência Contra Idosos”. Logo após, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador Ricardo Camargo Vieira que fez várias críticas sobre uma matéria publicada, em um jornal local, em relação a um projeto para criação de metrô de superfície para o município de Florianópolis. Findado o pronunciamento do Senhor Vereador Ricardo Camargo Vieira, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador Dalmo Deusdedit Meneses que solicitou ao Líder do Governo, Vereador Norberto Stroisch Filho, uma solução para a comunidade da Costa da Lagoa com relação ao meio de transporte daquela região. Encerrado o pronunciamento do Senhor Vereador Dalmo Deusdedit Meneses, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador Norberto Stroisch Filho que solicitou ao Presidente, Vereador Gean Marques Loureiro, a realização de uma reunião com os Senhores Vereadores, para definir um rito para a utilização dos oradores no horário dos partidos políticos. Finalizando o Grande Expediente, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador João Antônio Heinzen Amin Helou que elogiou a campanha que a Senhora Rosemeri Bartucheski vem fazendo contra a violência ao idoso. Encerrado o Grande Expediente, passou-se ao Prolongamento do Expediente. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Dalmo Deusdedit Meneses, no qual solicita o envio de expediente à Centrais Elétricas de Santa Catarina (Celesc) pedindo melhoria no sistema de iluminação pública na rua João Meirelles, no bairro Abraão. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Dalmo Deusdedit Meneses, no qual solicita o envio de expediente ao Comandante Geral da Polícia Militar pedindo maior policiamento no bairro Abraão. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Dalmo Deusdedit Meneses, no qual solicita o envio de expediente ao Departamento Estadual de Infraestrutura (DEINFRA) pedindo a pintura da faixa de pedestres na SC – 405, trecho trevo da Seta/trevo do Rio Tavares. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Dalmo Deusdedit Meneses, no qual solicita o envio de expediente ao Departamento Estadual de Infraestrutura (DEINFRA) pedindo que seja refeita a pavimentação na cabeceira da ponte existente na rodovia Aparício Ramos Cordeiro, na Tapera. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador João da Bega Itamar da Silveira, no qual solicita o retorno da tramitação do Projeto de Lei n. 12.820/2008. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Jaime Tonello, no qual solicita o envio de expediente ao Secretário de Segurança Pública e Defesa do Cidadão, bem como ao Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina pedindo providências urgentes quanto ao crescente aumento de assaltos a residência e estabelecimentos comerciais no bairro Saco dos Limões. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Erádio Manoel Gonçalves, no solicita o envio de expediente à Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (Casan) pedindo a fixação de uma tampa de bueiro da rede coletora de esgoto, na travessa João Campos, na Costeira do Pirajubaé. Foi aprovado o requerimento, de autoria do Senhor Vereador Erádio Manoel Gonçalves, no qual solicita o envio de expediente à Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (Casan) pedindo o conserto de um vazamento de água na servidão Anselmo Ipólito dos Santos, na Costeira do Pirajubaé. Encerrado o Prolongamento do Expediente, passou-se à Ordem do Dia. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou aos Senhores Vereadores que confirmassem sua presença para que o Senhor 1º Secretário fizesse a verificação de quorum. Estavam presentes os Senhores Vereadores Asael Pereira (saída antecipada), Celso Francisco Sandrini, Dalmo Deusdedit Meneses, Edinon Manoel da Rosa, Gean Marques Loureiro, Jaime Tonello, João Antônio Heinzen Amin Helou, João Aurélio Valente Júnior, João da Bega Itamar da Silveira, Marcos Aurélio Espíndola, Norberto Stroisch Filho e Renato Geske; ausentes com justificativa os Senhores Vereadores César Luiz Belloni Faria, Erádio Manoel Gonçalves, Márcio José Pereira de Souza e Ricardo Camargo Vieira. O relatório de verificação de presença está anexado a esta ata. Ordem do Dia. Foram aprovados, em bloco, em redação final, os seguintes Projetos de Lei que denominam via pública nesta Capital: n. 12.928/2008 – servidão Tenente Valdir de Oliveira Leite, no Campeche; n. 13.046/2008 – Vereador João da Bega Itamar da Silveira: servidão Recanto Feliz, no distrito de São João do Rio Vermelho. Foram aprovados, em bloco, em redação final, os seguintes Projetos de Lei: n. 13.182/2009 – Vereador César Luiz Belloni Faria; dispõe sobre a isenção do pagamento de taxas de inscrição de concursos públicos da administração municipal e Câmara de Vereadores aos eleitores nomeados para compor as mesas receptoras ou juntas eleitorais e aos jurados do Tribunal do Júri no município de Florianópolis; n. 13.158/2009 – Vereador Renato Geske: declara de utilidade pública a Federação das Associações Empresariais de Santa Catarina (FACISC). Foi aprovado, em 2ª discussão e votação, com a emenda incorporada, o Projeto de Lei n. 13.187/2009, de autoria do Vereador Asael Pereira, que institui a Semana de Celebração da Cultura e dos Movimentos Evangélicos no município de Florianópolis. Foi aprovado, em 1ª discussão e votação, o Projeto de Lei n. 13.277/2009, de autoria do Vereador Jaime Tonello, que institui o Dia Municipal do Figueirense Futebol clube e do torcedor do Figueirense. Foi aprovado, em 1ª discussão e votação, em votação nominal, o Projeto de Resolução n. 1.049/2009, de autoria do Vereador Edinon Manoel da Rosa, que concede Título de Cidadão Honorário do Município de Florianópolis ao Senhor Bruno Mossa. A votação assim se procedeu:  Celso Francisco Sandrini - sim, Dalmo Deusdedit Meneses - sim, Edinon Manoel da Rosa - sim, Gean Marques Loureiro - sim, Jaime Tonello - sim, João Antônio Heinzen Amin Helou - sim, João Aurélio Valente Júnior - sim, João da Bega Itamar da Silveira - sim, Marcos Aurélio Espíndola - sim, Norberto Stroisch Filho – sim, Renato Geske – sim. O relatório de votação nominal está anexado a esta ata. Foi aprovado, pela unanimidade do Plenário, o Projeto de Lei n. 13.272/2009, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a aderir ao Programa Saneamento para Todos validado pela Caixa Econômica Federal contratar, financiar, oferecer garantias e providências correlatas. Foram aprovadas, em bloco, em discussão e votação únicas, as seguintes Moções de Aplauso: n. 143/2009 – Vereador Marcos Aurélio Espíndola: ao Hospital de Guarnição do Exercito pela passagem de seu 140º aniversário; n. 144/2009 – Vereador Erádio Manoel Gonçalves: à Senhora Eli Malvina Heil pelo destaque nas artes plásticas catarinense. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se às Explicações. Ato contínuo, o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Senhor Vereador João Antônio Heinzen Amin Helou que falou sobre a dificuldade que o idoso tem para fazer fisioterapia na cidade e também se manifestou sobre a mortalidade infantil em Florianópolis. Não havendo mais quem quisesse fazer uso da palavra em Explicações Pessoais, o Senhor Presidente antes de encerrar a Sessão, convocou outra, Ordinária, para o dia 22.06.09, à hora regimental. Desta para constar, eu, Marcos Aurélio Espíndola, 2º Secretário, mandei lavrar a presente ata que, de acordo com o art. 104 da Resolução n. 811 de 2002, será considerada aprovada e assinada pela Mesa.

Sala das Sessões, em 16 de junho de 2009.

Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5823 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]